20, s. 196; Muhammed Reşid Rızâ, *Tefsîru'l-Kur'ân'il-'azîm*, Mısır: el-Hey'etü'l-Misriyyetü'l-Âmmetü li'l-kütüb, 1990. c. 12, s. 148.

Bazı müfessirler, “اتَّبِعُواكُ (sana tabi olanlar)” fiilindeki hitap zamirinin Hz. İsa’ya (a.s.) yönelik olduğunu iddia etmektedir. Mekki b. Ebi Tâlib (ö. 437/1045) başta olmak üzere birçok âlim tarafından ileri sürülen bu ihtimale göre hitap, doğrudan mezkûr peygambere yönelik olduğu için tabi olanlardan murâd, ona makbul bir şekilde iman eden ve onun dediklerine göre amel eden Hıristiyanlardır.¹⁴ Bunlar kıyamete kadar Yahudiler başta olmak üzere bütün kâfirlere karşı muzaffer olacaklardır.¹⁵ Meşhur müfessir Kuşeyrî (ö. 514/1120) ve yakın zamanda yaşamış Reşîd Rızâ (ö. 754/1354) gibi birçok âlim de burada işaret edilen kesimin; Hz. İsa’nın (a.s.) Allah’ın kulu ve elçisi olduğuna inanan, hidayetine tabi olan, dinini tahrif etmeyen, tebliğ ettiği itikâdî ilkelere inanan ve onu samimi bir şekilde seven Hıristiyanlar olduğunu belirtmektedirler.¹⁶

Dahhâk b. Müzâhim (ö. 105/723) ve Muhammed b. Ebân’a (ö. 244/808) göre tabi olanlar, şimdiki Hıristiyanlar değil, Hz. İsa’nın (a.s.) havârîleri ve Hıristiyanlığın geçerli olduğu dönemde bunların izinde olan Hıristiyanlardır.¹⁷ Süddî (ö.128/745), bunların mü’min olan Rumlar olduğunu belirtmektedir.¹⁸ Çağdaş âlimlerden Züheyli de, bunlardan kasıt, guluv¹⁹ ve teslîse düşmeden Hz. İsa’ya (a.s.) iman eden Hıristiyanlar olduğunu söylemektedir.²⁰ Mezkûr görüşleri savunanlar, Hıristiyan olan bu zümrelerin üstünlüğünün kıyamete kadar süreceğine dair herhangi bir yorumda bulunmamışlardır. Fakat bunlar mü’min olduklarından dolayı kıyamete kadar devam edecek olan bu üstünlük onlara rahatlıkla nispet edilebilir. Çünkü mü’minler kâfirlere her zaman üstün sayılırlar.

1.2. Bütün Hıristiyanlar

İbn Zeyd (ö. 136/753), herhangi bir yorumda bulunmadan bu ayette bahsi geçen kişilerin bütün Hıristiyanlar olduğunu dile getirmiştir.²¹ Aynı görüş Hâzin (ö. 741/1341) ve Beğavî (ö. 516/1095) gibi müfessirlerden de nakledilmiştir. Zira Hıristiyanlar, Yahudilere hep galip gelmişlerdir. Özellikle Hıristiyanlığın doğuşuyla beraber Yahudilik zayıflamaya başlamış ve çok az kişi tarafından kabul edilir hale gelmiştir. Hıristiyanlık ise bütün ihtişamıyla devam etmiştir. Bu yoruma göre, Hz. İsa’ya (a.s.) tabi olmak onun getirdiği hak dine uymak değil, sadece onu sevmek ve ona aidiyet duyguları beslemekten ibarettir. Hz. İsa’yı (a.s.) sevip de onun tebliğ ettiği hak dine tabi olmamak, ona muhalefet etmekle eşdeğer olduğu için böyle bir tavır içerisinde olan Hıristiyanlar maddî olarak üstün olsalar da manevî üstünlük, Hz. İsa’nın (a.s.) getirdiği hak dine tabi olan Müslümanlara aittir.²²

Hindistanlı âlim Sıddîk Hasan Hân (ö. 1889/1307) tarafından nakledilen bir görüşe göre de Hz. İsa’ya (a.s.) tabi olanlardan gaye bütün Hıristiyanlardır. Bunların üstün olduğu kişiler ise Yahudilerdir. Bu durumda üstünlük, sadece maddî üstünlüktür.²³ Zira Hıristiyanlar eskiden beri dünyanın her yerinden hem yönetim hem de zenginlik açısından Yahudilere karşı üstünlük sağlamışlardır.²⁴ Buna göre Hıristiyanlar, sadece Yahudilerden üstündür.

Lutfillâh el-Hindî, *Fethu’l-beyân fi mekâsidi’l-Kur’ân*, Beyrut: el-Mektebetü’l-‘Asriyye, 1992. c. 2, s. 248-252.

²⁴ Beğavî, *Ma’âlimu’t-tenzîl*, c. 1, s. 252; Taberî, *Câmi’u’l-beyan*, c. 6, s. 463; Âlûsî, *Rûhu’l-me’ânî*, c. 3, s. 67; Vâhidî, *et-Tefsîru’l-basît*, c. 5, s. 307-308.

Meşhur müfessir İbn Abbâs (ö. 68/687) ve Mâtürîdî'ye (ö. 333/944) göre Hz. İsa'ya (a.s.) tabi olanlar, onun yolunda yürüyenler ve onun Allah tarafından getirdiği hak dine uyanlardır.²⁵ Müslümanlar, Hz. Muhammed'e (s.a.v.) tabi oldukları gibi Hz. İsa'nın (a.s.) tebliğ ettiği hususlara inanarak ona da tabi olmuş sayılırlar. Hıristiyanlığın geçerli olduğu dönemde Hz.

ile başladığı halde bu hitabın Hz. Muhammed'e (s.a.v.) yönelik olduğunu ileri sürenlerin delili hâlin yani içinde bulunulan durumun delaletidir. Zira İslâm inancına göre diğer semâvî dinlerin mensupları başta olmak üzere bütün insanlardan en üstün olan ümmet Müslümanlardan başkası değildir.²⁸

Hasan Basrî (ö. 110/728) ve İbn Cüreyc'e (ö. 150/767) göre tabi olanlar, Ümmet-i Muhammed'den (s.a.v.) olup da Hz. İsa'nın (a.s.) getirdiği hak dine ve onun Kur'ân-ı Kerîm'de anlatılan yaratılış şekline inanan Müslümanlardır.²⁹ Makdisî'ye (ö. 927/1521) göre bunlar, Hz. İsa'nın (a.s.) nübüvvetine inanan ve i'tikâdî açıdan onun dinine tabi olan Müslümanlardır.³⁰ Katâde b. Di'âme (ö. 117/735), Rebî' b. Enes (ö. 140/757), Şa'bî (ö. 103/721), Mükâtil (ö. 131/748) ve Kelbî'ye (ö. 146/753) göre bunlardan maksat Hz. İsa'nın (a.s.) dinine ve sünnetine tabi olan Ümmet-i Muhammed'dir (s.a.v.).³¹ Vâhidî'ye (ö. 468/1076) göre de bunlardan amaç, Hz. İsa'nın (a.s.) Allah'ın Hz. Meryem'e bahşettiği kelimesi ve ruhu olduğuna inanan bu ümmettir. Ona rubûbiyet nispetinde bulunan Hıristiyanlar değil.³² Dolayısıyla bu ayette onlara herhangi bir üstünlük atfedilemez.

Râgıb el-İsfahânî (ö. 502/1108), ayette işaret edilen bu grubun Hz. Muhammed'in (s.a.v.) dinine girenler olduğunu ifade etmektedir. Zira bu son peygamberin gönderilişiyle beraber ona tabi olmayanlar gerçek anlamda Hz. İsa'ya (a.s.) tabi olmuş sayılmazlar.³³ Çünkü ona gerçek anlamda tabi sayılmak için onun dediklerine uymak, konumunda guluv ve teslîse düşmemek, Hz.

Ebû 'Abdillâh Hüseyin b. 'Ukâşe, el-Fârûku'l-Hadîse, 2002, c. 1, s. 291.

³⁶ Hâzin, *Lübâbü't-te'vil*, c. 1, s. 252.

olduğunu söylemektedir. Zira eğer Hıristiyanlar onun bütün söylediklerine iman etmiş olsalardı Hz. Muhammed’i (s.a.v.) peygamber olarak kabul etmeleri gerekirdi.³⁷ İbn Ebî Zemenîn (ö. 399/1009) ve Zeccâc’a (ö. 311/923) göre de ona tabi olanlardan kasıt Müslümanlardır. Zira bunlar kendi peygamberlerine tabi oldukları gibi getirdiği dinin hak olduğuna inanmak suretiyle Hz. İsâ’ya (a.s.) da tabi olmuşlardır.³⁸ Müslümanlar, bu vesileyle Allah’ın yardımına mazhar olmuşlar; hüccet sağlamlığı, hâkimiyet ve galibiyet açısından kıyamete kadar bütün insanlardan üstün kılınmışlardır.³⁹

Nisâbüri (ö. 319/931), tabi olanlardan kasıt âhir zamanda Hz. İsâ’nın (a.s.) yeryüzüne inişiyle beraber hem ona hem de Hz. Muhammed’e (s.a.v.) inanıp ikisine tabi olan insanlar olduğunu söylemektedir.

İmanları gereği onun arkasında saf tutacak olanlar, Müslümanlar olacaktır. Bu da gerçek anlamda ona tabi olanların ve hem dünyada hem de âhirette maddî-manevî olarak en üstün olan ümmetin Müslümanlar olduğunu apaçık bir şekilde göstermektedir.

KAYNAKÇA

ÂLÛSÎ, Şihâbüddîn Mahmûd b. ‘Abdillâh el-Hüseynî (ö. 1270/1854), *Rûhu'l-me'ânî*, Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-'Arabî, tsz.

ÂLÛ ŞEYH, Sâlih b. ‘Abdil’azîz b. Muhammed, *et-Tefsîru'l-müeyesser*, Mecme’u'l-melik fehd li Tibâ’ati'l-Mushafi’ş-Şerîf, 2009.

ALTUNTAŞ, Halil v. dğr., *Kur’ân-ı Kerîm Meâli*, Ankara: Yenigün Matbaacılık, 2011.

BEĞAVÎ, Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mes’ûd (ö. 516/1095), *Ma’âlimu’t-tenzîl*, thk. Muhammed ‘Abdullâh en-Nemir, yy.: Dâru Tayyibe, 1997.

— *Şerhu’s-Sünne*, thk: Şu’ayb Arnavût v. dğr., Şam: Mektebetü'l-İslâmî, 1983.

BEYHAKÎ, Ebû Bekr Muhammed b. Hüseyin b. ‘Ali (ö. 458/1066), *Şu’abu'l-îmân*, thk. Abdul’âlî Abdulhamîd v. dğr, Riyad: Mektebetu’r-Ruşd li’n-neşri ve’t-tevzi’, 2003.

BUHÂRÎ, Muhammed b. İsmâ’îl (ö. 256/870), *el-Câmiu’s-sahîh*, thk. Mustafâ Edib el-Buğâ, Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1987.

BURSEVÎ, İsmâ’îl Hakkî (ö. 1137/1725), *Tefsîru ruhu'l-beyân*, Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-'Arabî, tsz.

EBÛ ZEHRE, Şeyh Muhammed Ahmed v. dğr., *et-Tefsîru'l-Vasît*, Kahire: Matba’atü'l-Mushafi’ş-Şerîf, 1992.

FÎRÛZÂBÂDÎ, Mecdüddîn Ebû Tâhir Muhammed b. Ya’kûb (ö. 817/1414), *Tenvîru'l-mikbâs min tefsîri İbn ‘Abbâs*, Lübnan: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, tsz.

HAMED, ‘Abdullâh Hıdır, *el-'Udûl fi'l-cümleti'l-Kur’âniyye*, Beyrut: Dâru'l-Kalem, tsz.

HAMÎS, Muhammed b. ‘Abdirrahmân, *Üsûlüddîn ‘inde'l-imâm Ebî Hanîfe*, Suudi Arabistan: Dâru’s-Sumay’î, tsz.

HASAN HÂN, Siddîk b. Hasan b. ‘Alî b. Lutfillâh el-Hindî (ö. 1889/1307), *Fethu'l-beyân fi mekâsidi'l-Kur’ân*, Beyrut: el-Mektebetü'l-'Asriyye, 1992.

⁷² Makdisî, *Fethu’r-rahmân*, c. 1, s. 446.

HÂZİN, ‘Alâüddîn ‘Ali b. Muhammed (ö. 678/1279), *Lübâbü’t-te’vîl fi ma’âni’t-tenzîl*, thk. Muhammed ‘Ali Şâhîn, Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l-‘İlmiyye, 1993.

HERARÎ, Muhammedü’l-Emîn b. ‘Abdillâh el-Uramî, *Tefsîru hadâiki’r-ravhi ve’r-reyhân*, thk. Hâşim Muhammed ‘Alî, Beyrut: Dâru Tavki’n-Necât, 2001.

İBN ‘ÂDİL, Ömer b. ‘Ali ed-Dımaşkî el-Hanbelî, *el-Lübâb fi ‘ulûmi’l-kitâb*, thk. ‘Âdil Ahmed ‘Abdilmecûd v. dğr., Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l-‘İlmiyye, 1998.

İBN ‘AREFE Muhammed b. Muhammed el-Vergemî (ö. 803/1401), *Tefsîru İbn ‘Arefe*, thk. Celâl el-Üsyütî, Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l- ‘İlmiyye, 2018.

İBN KESİR, Ebü’l-Fidâ İsmâ’îl b. ‘Ömer el-Kureşî ed-Dımaşkî (ö. 774/1372), *Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘azîm*, thk. Sâmi Muhammed Selâmet, yy.: Darû Tayyibe, 1999.

İBN EBÎ ŞEYBE, Ebû Bekr, *el-Kitâbü’l-musannef fi’l-ehâdis ve’l-âsâr*, thk. Kemâl Yûsuf el-Hût, Riyad: Mektebetü’r-Ruşd, 1989.

İBN EBÎ ZEMENÎN, Muhammed b. ‘Abdillâh b. ‘İsâ el-Mâlikî (ö. 399/1009), *Tefsîru’l-Kur’âni’l-‘azîz*, thk. Ebü ‘Abdillâh Hüseyin b. ‘Ukâşe, Kahire: el-Fârûku’l-Hadîse, 2002.

İSFAHÂNÎ, Hüseyin b. Muhammed er-Râgıb (ö. 502/1108), *Müfredâtü garibi’l-Kur’ân*, thk. Muhammed ‘Abdül’azîz Besyütî, Riyad: Mevki’u Ya’sûb, 1999.

KARAMAN, Hayrettin v. dğr., *Kur’ân-ı Kerîm Açıklamalı Meâli*, Ankara: TDV. Yayın Matbaacılık Tic. İşletmesi Basımevi, 2015.

KURTUBÎ, Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî (ö. 671/1272), *el-Câmi’ li ahkâmi’l-Kur’ân*, thk. Ahmed Berdûnî v. dğr., Kahire: Dâru’l-Kütübî’l-Mısriyye, 1964.

KUTUB, Seyyid, *fi Zilâli’l-Kur’ân*, Beyrut: Dâru’ş-Şürûk, 2003.

MAKDİSÎ, Mucîruddîn b. Muhammed el-‘Uleymî (ö. 927/1521), *Fethu’r-rahmân fi tefsîri’l-Kur’ân*, thk. Nuruddîn Tâlib, Beyrut: Dâru’n-Nevâdir, 2009.

MÂTÜRİDÎ, Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd Ebu Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944), *Te’vîlâtü ehli’s-sünne*, thk. Mecdî Bâslûm, Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l-‘İlmiyye, 2005.

MÂVERDÎ, Ebü’l-Hasan ‘Alî b. Muhammed b. Habîb (ö. 450/1058), *en-Nuke ve’l-uyûn*, thk. es-Seyyid b. Abdilmaksûd b. ‘Abdirrahîm, Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l-‘İlmiyye, tsz.

MEKKÎ, Ebü Muhammed b. Ebî Tâlib (ö.

437/1045), *el-Hidâye ilâ bülûği’n-nihâye*, thk. Şâhid el-Buşeyhî, yy.: Mecmu’atu Buhûsi’l-Kitâb ve’s-Sünne, 2008.

NESÂÎ, Ahmed b. Şu’ayb b. ‘Alî (ö. 303/915), *es’Sünenü’l-kübrâ*, thk. Hasen ‘Abdümün’im, Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2001.

NİSÂBÜRÎ, Ebü Bekr Muhammed b. İbrâhîm b. Münzir (ö. 319/931), *Tefsîru’l-Kur’ân*, thk. ‘Abdullah b. Abdilmuhsin, Medine: Dâru’l-Meâsir, 2002.

RİZÂ, Muhammed Reşîd (ö. 754/1354), *Tefsîru’l-Kur’ân’il-‘azîm*, Mısır: el-Hey’etü’l-Mısriyyetü’l-‘Âmmetü li’l-Kütüb, 1990.

SA’LEBÎ, Ebü İshak Ahmed (ö. 427/1036), *el-Keşfü ve’l-beyân*, Beyrut: thk. Ebü Muhammed b. ‘Âşûr, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, 2002.

SA’DÎ, ‘Abdurrahmân b. Nasr (ö. 774/1372), *Tefsîru’l-kerîmi’r-rahmân fi tefsîri kelâmi’l-mennân*, thk. ‘Abdurrahmân b. Mu’allâ el-Lüveyhik, yy.: Müessesetü’r-Risâle, 2000.

ŞÜKRÎ, Ahmed Hâlid v. dğr.: *el-Muhtasar fi tefsîri’l-Kur’âni’l-Kerîm*, Riyad: Merkezü Tefsîr li’d-Dirâsâti’l-Kur’âniyye, 2015.

TABERÎ, Muhammed b. Cerîr (ö.310/922), *Câmi’u’l-beyan fi te’vîli’l-Kur’ân*, thk. Ahmed Muhammed Şâkir, yy.: Müessesetü’r-risâle, 2000.

TANTÂVÎ, Muhammed Seyyid, *et-Tefsîru’l-vasît*, Mısır: er-Risâle, 1987.

VÂHİDÎ, ‘Ali b. Ahmed b. Muhammed b. ‘Ali (ö. 468/1076), *en-Nisâbü’rî, et-Tefsîru’l-basît*, Suudi Arabistan: ‘İmâdetü’l-Bahsi’l-‘İlmî, 2009.

YAVUZ, Yusuf Şevki, “Guluv”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul: TDVY., 2000. c. 14. s. 192-195.

Sabğatullah TAYFUR

ZECCÂC, Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl (ö. 311/924), *Me'âni'l-Kur'ân ve i'râbühü*, Beyrut: thk. 'Abdülcelîl 'Abdüh, 'Âlemü'l-Kütüb, 1988.

ZÜHEYLÎ, Vehbe b. Mustafâ, *et-Tefsîru'l-vasît*, Şam: Dâru'l-Fikr, 2002.